
Verlengde beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten (TONK) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Neder-Betuwe, 

  

gelet op: 

- titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- artikel 35 Participatiewet; 

gezien de ‘Kamerbrief steun- en herstelpakket 3
e
 kwartaal 2021’ van 27 mei 2021 waarin door het kabinet 

de aankondiging van de verlenging van het steunpakket voor banen en economie in het derde kwartaal 

van 2021 is opgenomen; 

  

overwegende dat: 

- het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

een burger in aanmerking kan komen voor een tegemoetkoming Tijdelijke ondersteuning nood- 

zakelijk kosten (TONK); 

- het daarom wenselijk is voor dit doel aparte, tijdelijke, beleidsregels vast te stellen; 

besluit: 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
1. Alle begrippen die in dit besluit worden gebruikt en die niet nader worden omschreven hebben 

dezelfde betekenis als in de Participatiewet, de Algemene wet bestuursrecht (Awb) en de Gemeen- 

tewet. 

2. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

College: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Neder-Betuwe a. 

b. Wet: De Participatiewet 

c. Inwoner: de belanghebbende die zijn woonplaats als bedoeld in artikel 40, eerste lid, van 

de wet, in de gemeente Neder-Betuwe heeft 

d. Noodzakelijke kosten: de voor de inwoner noodzakelijke algemene kosten van bestaan 

zijnde: 

1) huur van een door de aanvrager bewoonde woning; of 

2) rente in verband met een voor de financiering van de door de aanvrager bewoonde 

woning afgesloten hypotheek; en 

3) de kosten van elektriciteit, gas en water verbonden aan de door de aanvrager bewoonde 

de woning 

e. Inkomen: het inkomen zoals bedoeld in artikel 4 van deze beleidsregels 

f. Inkomensterugval: een onvoorzienbare, onvermijdelijke en substantiële terugval van het 

inkomen als gevolg van de coronacrisis 

g. Vermogen: de op 1 januari 2021 beschikbare geldmiddelen, zoals bedoeld in artikel 5 van 

deze beleidsregels, die meer bedragen dan € 12.590,-- 

Artikel 2 Doelgroep TONK 
Een tegemoetkoming TONK is bedoeld voor de aanvrager: 

• die door de huidige omstandigheden als gevolg van de coronacrisis te maken heeft met een on- 

voorzienbare en onvermijdelijke terugval in zijn of haar inkomen; 

• die daardoor noodzakelijke kosten zoals woonlasten niet meer kan voldoen, en 

• waarvoor andere regelingen niet of onvoldoende soelaas bieden. 

Artikel 3 Voorwaarden tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 
1. Het college beoordeelt de aanvraag voor de TONK op grond van artikel 35 van de wet indien er 

geen algemene voorwaarden als bedoeld in paragraaf 2.2 van de wet van toepassing zijn. Tenzij 

deze beleidsregels anders bepalen. 

2. Het vermogen gaat het bedrag van de vermogensgrens van maximaal € 12.590,- niet te boven. 

3. Er kan volstaan worden met een verklaring van de aanvrager dat de substantiële terugval in het 

gezinsinkomen het gevolg is van de maatregelen in verband met het coronavirus. 

4. Onder substantiële terugval in inkomen verstaan wij ten minste 25% minder van het gezinsinkomen 

in januari 2021 ten opzichte van januari 2020. 

5. Het aandeel van de woonlasten bedraagt minimaal 40% van het gezinsinkomen in januari 2021. 

Nr. 322178 

GEMEENTEBLAD 20 september 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Neder-Betuwe 

Gemeenteblad 2021 nr. 322178 20 september 2021 1 



6. De ‘Beleidsregels bijzondere bijstand Neder-Betuwe 2018‘ zijn niet van toepassing op de aanvragen 

TONK. 

7. Het college kan het recht op de tegemoetkoming steekproefsgewijs controleren. Daarvoor dient 

belanghebbende de bewijsstukken zoals bedoeld in artikel 6 lid 2 minimaal één jaar te bewaren. 

Artikel 4 Inkomen 
1. Het inkomen wordt bepaald over de maand januari 2021. 

2. Bij onregelmatige inkomsten is het gemiddelde inkomen in de drie maanden voorafgaande aan 

de maand van de aanvraag bepalend. 

3. De middelen bedoeld in artikel 31 lid 2 van de wet worden niet tot het inkomen gerekend. 

4. Onder inkomen wordt in ieder geval verstaan: 

inkomen uit arbeid a. 

b. inkomen uit onderneming 

c. inkomen uit een uitkering 

d. inkomen uit verhuur; en 

e. inkomen uit partneralimentatie. 

Artikel 5 Beschikbare geldmiddelen 
1. Beschikbare geldmiddelen zijn geldmiddelen waarover de aanvrager beschikt of redelijkerwijs 

kan beschikken. 

2. Het betreft de beschikbare geldmiddelen van de aanvrager en de partner van de aanvrager. 

3. Onder beschikbare geldmiddelen wordt verstaan: 

contant geld a. 

b. geld op betaal- en spaarrekeningen 

c. cryptovaluta (zoals bitcoins) 

artikel 6 Aanvraag 
1. De aanvraag voor de tegemoetkoming wordt ingediend door middel van het aanvraagformulier 

TONK dat door het college ter beschikking wordt gesteld. 

2. Inwoner overlegt bij de aanvraag: 

De bewijzen van het maandinkomen (voor de corona-maatregelen) over de maand januari 

2020 en de bewijzen van het maandinkomen over de maand januari 2021 
a. 

b. De bewijzen van de beschikbare geldmiddelen op de peildatum 1 januari 2021 

c. De bewijzen van de noodzakelijke kosten over de maand januari 2021 

3. Een aanvraag tegemoetkoming TONK kan worden ingediend tot 1 november 2021 

4. Een aanvraag voor een tegemoetkoming TONK kan met terugwerkende kracht worden aangevraagd 

vanaf 1 januari 2021. 

Artikel 7 Duur en vorm 
1. De tegemoetkoming wordt verstrekt voor ten hoogste de periode van 1 januari tot 1 oktober 2021. 

2. De tegemoetkoming TONK wordt verleend om niet. 

Artikel 8 Hoogte tegemoetkoming 
De hoogte van de tegemoetkoming TONK is per maand gelijk aan: 

a. de woonkosten in januari 2021; verminderd met 40% van het inkomen in januari 2021 

b. onverlet het bepaalde onder a is de tegemoetkoming niet hoger dan €300,- per maand 

Artikel 9 Afzien opleggen verhuisverplichting 
Het college legt aan de aanvrager die op basis van deze beleidsregel in aanmerking komt voor de tege- 

moetkoming TONK, geen verhuisverplichting op. 

Artikel 10 Drempelbedrag 
Het college hanteert geen drempelbedrag voor de tegemoetkoming TONK. 

Artikel 11 Uitbetaling 
De uitbetaling vindt eenmalig plaats. 

Artikel 12 Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK kan het college, gelet op 

alle omstandigheden waaronder een terugval in inkomen van de aanvrager als gevolg van de corona- 

Gemeenteblad 2021 nr. 322178 20 september 2021 2 



crisis, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de beleidsregels alsnog in 

aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK, indien zeer dringende redenen hiertoe noodzaken. 

Artikel 13 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. De beleidsregels treden met terugwerkende kracht in werking met ingang van 1 januari 2021. 

2. De beleidsregels vervallen op 1 november 2021. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Verlengde beleidsregels tijdelijke ondersteuning noodzake- 

lijke kosten gemeente Neder-Betuwe. 

Aldus vastgesteld op 7 september 2021, 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Secretaris, 

Mr. G.S. Stam 

Burgemeester, 

A.J. Kottelenberg 

Gemeenteblad 2021 nr. 322178 20 september 2021 3 


